

News Release

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社
〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー



2024年2月19日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

2023年度第3四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社 [プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、P G F生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)] の2023年度第3四半期 (2023年4月1日～2023年12月31日) の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績 (生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険)

- 新契約高は、5兆3,114億円、前年同期から23.5%の増加
- 保有契約高は、87兆6,443億円、前年度末から1.0%の増加

損益関係 (プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結)

- 経常収益は、3兆6,068億円、前年同期から10.0%の増加
- 経常利益は、1,459億円、前年同期から37.9%の増加
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、974億円、前年同期から67.1%の増加

以上

2023年度第3四半期契約業績（生命保険会社3社合算）

注・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。（* 保険料等収入を除く）
 ・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

| 1. 契約の状況等 | 3社合算（注） | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命） | | | |
|------------|-----------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|--|-----------------|------------------|--------|
| | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率（%） | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率（%） | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率（%） | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率（%） | |
| 新契約年換算保険料 | (百万円) | 101,877 | 121,244 | 19.0 | 47,053 | 50,921 | 8.2 | 26,166 | 29,689 | 13.5 | 28,656 | 40,633 | 41.8 |
| 保険料等収入* | (百万円) | 2,402,100 | 2,733,498 | 13.8 | 1,034,498 | 1,161,069 | 12.2 | 647,091 | 739,917 | 14.3 | 964,706 | 1,049,601 | 8.8 |
| 新契約高 | (百万円) | 4,300,835 | 5,311,424 | 23.5 | 2,186,281 | 2,977,018 | 36.2 | 1,588,679 | 1,639,434 | 3.2 | 525,873 | 694,971 | 32.2 |
| 新契約件数 | (千件) | 497 | 530 | 6.5 | 236 | 253 | 7.3 | 165 | 163 | ▲1.0 | 96 | 113 | 17.6 |
| | | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減率（%） | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減率（%） | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減率（%） | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減率（%） |
| 保有契約年換算保険料 | (百万円) | 1,995,180 | 2,043,133 | 2.4 | 831,629 | 850,754 | 2.3 | 883,070 | 877,566 | ▲0.6 | 280,480 | 314,812 | 12.2 |
| 保有契約高 | (百万円) | 86,777,238 | 87,644,313 | 1.0 | 43,464,482 | 43,901,934 | 1.0 | 36,993,570 | 36,784,086 | ▲0.6 | 6,319,185 | 6,958,291 | 10.1 |

上記は「個人保険+個人年金保険」の金額または件数です。
 * 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

| 2. 資産の状況等 | 3社合算（注） | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命） | | | |
|---------------|---------|------------------|------------|-----------|------------------|-----------|---------|------------------|------------|--|------------------|---------|-----|
| | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減率（%） | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減率（%） | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減率（%） | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減率（%） | |
| 総資産 | (百万円) | 18,404,666 | 18,685,726 | 1.5 | 5,930,231 | 6,107,792 | 3.0 | 11,918,290 | 12,013,608 | 0.8 | 556,143 | 564,325 | 1.5 |
| ソルベンシー・マージン比率 | (%) | | | | 771.2 | 775.9 | | 866.6 | 928.4 | | 781.5 | 741.9 | |

| 3. 含み損益 | 3社合算（注） | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命） | | | |
|---------|---------|------------------|----------|-----------|------------------|---------|----------|------------------|----------|--|------------------|--------|--------|
| | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減額 | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減額 | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減額 | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減額 | |
| 有価証券 | (百万円) | 55,328 | ▲513,442 | ▲568,771 | 209,301 | ▲31,205 | ▲240,507 | ▲156,363 | ▲474,721 | ▲318,358 | 2,391 | ▲7,514 | ▲9,906 |
| うち国内株式 | (百万円) | 85,755 | 90,616 | 4,861 | 21,271 | 22,996 | 1,724 | 64,483 | 67,619 | 3,136 | - | - | - |

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

| 4. 利益 | 3社合算（注） | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命） | | | |
|-------|-----------------|-----------------|---------|-----------------|-----------------|--------|-----------------|-----------------|---------|--|-----------------|--------|------|
| | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率（%） | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率（%） | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率（%） | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率（%） | |
| 基礎利益 | (百万円) | 163,651 | 180,062 | 10.0 | 19,990 | 32,815 | 64.2 | 121,804 | 122,088 | 0.2 | 21,856 | 25,158 | 15.1 |

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位：億円)

| | | | |
|----------------------|-----------------|------------------|---------|
| 経常収益 | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率 (%) |
| | 32,793 | 36,068 | 10.0 |
| 保険料等収入 | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率 (%) |
| | 24,021 | 27,334 | 13.8 |
| 経常利益 | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率 (%) |
| | 1,058 | 1,459 | 37.9 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 2022年度 第3四半期 | 2023年度 第3四半期 | 増減率 (%) |
| | 583 | 974 | 67.1 |
| 総資産 | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | 増減率 (%) |
| | 183,188 | 185,885 | 1.5 |
| 連結ソルベンシー・マージン比率 | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期末 | |
| | 898.6% | 924.8% | |

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2022年度末 要約連結貸借対照表 (2023年3月31日現在) | 2023年度 第3四半期連結会計期間末 (2023年12月31日現在) |
|---------------|-----|--|---|
| | | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | | |
| 現金及び預貯金 | | 427,610 | 486,214 |
| 買入金債 | | 12,925 | 11,418 |
| 金銭の信託 | | 4,067 | 3,849 |
| 有価証券 | | 15,307,246 | 15,424,805 |
| 貸付金 | | 1,842,005 | 1,922,811 |
| 有形固定資産 | | 96,643 | 98,390 |
| 無形固定資産 | | 69,868 | 68,710 |
| 再保険 | | 70,588 | 85,103 |
| その他の資産 | | 281,297 | 271,926 |
| 退職給付に係る資産 | | 412 | 504 |
| 繰延税金資産 | | 210,909 | 226,774 |
| 貸倒引当金 | | △ 4,768 | △ 11,953 |
| 資産の部合計 | | 18,318,805 | 18,588,556 |
| (負債の部) | | | |
| 保険契約準備金 | | 16,676,497 | 16,912,549 |
| 支払準備金 | | 83,230 | 83,741 |
| 責任準備金 | | 16,567,752 | 16,805,368 |
| 契約者配当準備金 | | 25,514 | 23,439 |
| 再保険借 | | 148,354 | 152,350 |
| その他の負債 | | 517,491 | 541,706 |
| 退職給付に係る負債 | | 114,925 | 114,053 |
| 役員退職慰労引当金 | | 3,012 | 2,906 |
| 特別法上の準備金 | | 291,487 | 298,129 |
| 価格変動準備金 | | 291,487 | 298,129 |
| 負債の部合計 | | 17,751,769 | 18,021,695 |
| (純資産の部) | | | |
| 資本金 | | 47,105 | 47,105 |
| 資本剰余金 | | 54,334 | 54,334 |
| 利益剰余金 | | 460,577 | 485,333 |
| 株主資本合計 | | 562,016 | 586,773 |
| その他有価証券評価差額金 | | 62,096 | 62,689 |
| 繰延ヘッジ損益 | | △ 55,688 | △ 81,683 |
| 退職給付に係る調整累計額 | | △ 1,388 | △ 918 |
| その他の包括利益累計額合計 | | 5,019 | △ 19,912 |
| 純資産の部合計 | | 567,036 | 566,860 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 18,318,805 | 18,588,556 |

四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

・四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2022年度 第3四半期連結累計期間 〔2022年 4月 1日から 2022年12月31日まで〕 | 2023年度 第3四半期連結累計期間 〔2023年 4月 1日から 2023年12月31日まで〕 |
|------------------|-----|---|---|
| | | 金 額 | 金 額 |
| 経常収益 | | 3,279,334 | 3,606,850 |
| 保険料等収入 | | 2,402,100 | 2,733,498 |
| 資産運用収益 | | 854,157 | 862,936 |
| 利息及び配当金等収入 | | 331,775 | 335,049 |
| 有価証券売却益 | | 16,080 | 37,442 |
| 有価証券償還益 | | 3,089 | 5,203 |
| 為替差益 | | 501,756 | 427,079 |
| その他の運用収益 | | 1,455 | 415 |
| 特別勘定資産運用益 | | - | 57,746 |
| その他の経常収益 | | 23,076 | 10,414 |
| 経常費用 | | 3,173,497 | 3,460,901 |
| 保険金等支払金 | | 2,612,185 | 2,752,030 |
| 保険金 | | 211,441 | 223,270 |
| 年金 | | 80,493 | 81,584 |
| 給付金 | | 171,416 | 166,196 |
| 解約返戻金 | | 1,082,786 | 865,314 |
| 再保険払戻金 | | 9 | 27 |
| その他の戻戻金 | | 27,305 | 18,414 |
| 再保険料 | | 1,038,732 | 1,397,223 |
| 責任準備金等繰入額 | | 32,937 | 238,128 |
| 支払準備金繰入額 | | - | 511 |
| 責任準備金繰入額 | | 32,935 | 237,616 |
| 契約者配当金積立利息繰入額 | | 1 | 1 |
| 資産運用費用 | | 213,785 | 146,702 |
| 支払利息 | | 226 | 174 |
| 売買目的有価証券運用損 | | 2 | - |
| 有価証券売却損 | | 67,876 | 24,610 |
| 有価証券評価損 | | 2,105 | 2,429 |
| 有価証券償還損 | | 532 | 720 |
| 金融派生商品費用 | | 124,363 | 107,658 |
| 貸倒引当金繰入額 | | 139 | 7,192 |
| 貸付金償却 | | - | 0 |
| 貸用不動産等減価償却費 | | 836 | 822 |
| その他の運用費用 | | 3,914 | 3,094 |
| 特別勘定資産運用損 | | 13,786 | - |
| 事業費用 | | 270,393 | 279,006 |
| その他の経常費用 | | 44,196 | 45,033 |
| 経常利益 | | 105,836 | 145,949 |
| 特別利益 | | 1,884 | 4,971 |
| 固定資産等処分益 | | 1,805 | 4,968 |
| その他の特別利益 | | 78 | 3 |
| 特別損失 | | 15,919 | 7,438 |
| 固定資産等処分損 | | 433 | 790 |
| 減損損失 | | 86 | 4 |
| 価格変動準備金繰入額 | | 6,599 | 6,642 |
| その他の特別損失 | | 8,801 | - |
| 契約者配当準備金繰入額 | | 7,126 | 6,148 |
| 税金等調整前四半期純利益 | | 84,674 | 137,333 |
| 法人税及び住民税等 | | 31,276 | 46,700 |
| 法人税等調整額 | | △ 4,923 | △ 6,822 |
| 法人税等合計 | | 26,353 | 39,877 |
| 四半期純利益 | | 58,320 | 97,456 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | | 58,320 | 97,456 |

・ 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2022年度 第3四半期連結累計期間 〔2022年 4月 1日から 2022年 12月31日まで〕 | 2023年度 第3四半期連結累計期間 〔2023年 4月 1日から 2023年 12月31日まで〕 |
|-----------------|-----|--|--|
| | | 金 額 | 金 額 |
| 四 半 期 純 利 益 | | 58,320 | 97,456 |
| そ の 他 の 包 括 利 益 | | △ 161,635 | △ 24,932 |
| その他有価証券評価差額金 | | △ 115,335 | 593 |
| 繰延ヘッジ損益 | | △ 46,958 | △ 25,995 |
| 退職給付に係る調整額 | | 658 | 469 |
| 四 半 期 包 括 利 益 | | △ 103,314 | 72,524 |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | | △ 103,314 | 72,524 |

注記事項（四半期連結財務諸表の作成方針）

重要な変更はありません。

注記事項（四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係）

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

| | |
|-----------------------|-----------|
| 当連結会計期間期首現在高 | 25,514百万円 |
| 当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額 | 8,224百万円 |
| 利息による増加等 | 1百万円 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 6,148百万円 |
| その他による減少 | 0百万円 |
| 当第3四半期連結会計期間末現在高 | 23,439百万円 |

2. 配当支払額

2023年7月21日の株主総会において、次のとおり決議しております。

金銭による配当支払額

・普通株式の配当に関する事項

| | |
|--------------|-------------|
| (イ) 配当金の総額 | 26,000百万円 |
| (ロ) 1株当たり配当額 | 28,540,066円 |
| (ハ) 効力発生日 | 2023年7月21日 |

金銭以外による配当支払額

・普通株式の配当に関する事項

| | |
|---------------|-------------|
| (イ) 配当財産の種類 | 有価証券 |
| (ロ) 配当財産の帳簿価額 | 14,800百万円 |
| (ハ) 1株当たり配当額 | 16,245,884円 |
| (ニ) 効力発生日 | 2023年7月21日 |

・普通株式の配当に関する事項

| | |
|---------------|-------------|
| (イ) 配当財産の種類 | 貸付金 |
| (ロ) 配当財産の帳簿価額 | 31,900百万円 |
| (ハ) 1株当たり配当額 | 35,016,465円 |
| (ニ) 効力発生日 | 2023年7月21日 |

3. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本合計 |
|-----------------------|--------|--------|----------|----------|
| 当連結会計期間期首残高 | 47,105 | 54,334 | 460,577 | 562,016 |
| 当第3四半期連結会計期間末までの変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △ 72,700 | △ 72,700 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | | | 97,456 | 97,456 |
| 当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計 | | | 24,756 | 24,756 |
| 当第3四半期連結会計期間末残高 | 47,105 | 54,334 | 485,333 | 586,773 |

4. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

注記事項（四半期連結損益計算書関係）

1. 1株当たりの四半期純利益は106,977,405円31銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は11,584百万円、のれんの償却額は3,233百万円であります。
3. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。